Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE A SITUAÇÃO ATUAL DA QUADRA
POLIESPORTIVA DA VILA MARIA, NESTA CIDADE.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Em visita a quadra poliesportiva da Vila Maria,  a pedido de moradores,  constatamos
que a mesma está suja, com mau cheiro e servindo de abrigo para pessoas em situação
de rua. Diante disso, questiona-se:

1) Por qual motivo a quadra está nessas condições?

2) Quando será realizada limpeza no local?

3) Qual trabalho está sendo feito pela secretaria de esportes para fomentar o esporte
naquela região da cidade,  considerando que aquele é um aparelho importante, numa
região bastante populosa da cidade?

JUSTIFICATIVA:  A  quadra  poliesportiva  da  Vila  Maria  é  um  aparelho  importante  para  o
fomento do esporte e da prática de atividades físicas, sobretudo quando se leva em conta
tratar-se de uma região bastante populosa da cidade.

Em visita ao local deparamo-nos com uma quadra suja, com mau cheiro e servindo de abrigo
para  moradores  de  rua.  Certamente  essas  não  são  condições  que  sirvam de  incentivo  e
estímulo  a prática  de atividades esportivas.  Diante  dessa realidade,  questiona-se ao setor
competente os motivos dessa situação com aspecto de abandono e quais providências serão
tomadas.

Em anexo fotos da referida.

REQUERIMENTO Nº 36/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
6/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

03
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

17
:5

9:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

2A
D

-4
5A

6-
F1

5C
-D

0D
F.

Pag. 1/2

APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 20/02/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de fevereiro de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
6/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

03
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

17
:5

9:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

2A
D

-4
5A

6-
F1

5C
-D

0D
F.

Pag. 2/2